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Referat af møde i Jersey Avlsforum  
 

Tid:  Torsdag d. 9. december 2010 
Sted:  Pejsegården, Brædstrup 
 
Mødeleder:  Anders Levring 
Referent:  Regitze Reinhold 
 
Til stede: Jersey Avlsforum, svensk repræsentant og gæster 
Fraværende/Afbud:  Ole Andersen, Preben Tving Andersen, Henrik Bertelsen, Hans V. Kofod 

Hansen, Jørgen Hansen, Palle Bjerggård Hansen, Hans Henrik Hildebrand, 
Per Hougaard, Mads Kragh, Bo Larsen, Tonny Larsen, Steen Nørgaard 
Madsen, Jakob Nielsen, Morten Olesen, Henrich Pedersen, Christian Vig 
Poulsen, Holger Stenderup (suppl.), Steen Henneberg Sørensen, Marije Te 
Winkel og svenske repræsentanter Anneli Karlsson og Bengt Ingvarsson 

 

 

Dagsorden: 
  
Kl. 13.15  Ordinært Avlsforum møde 
 

 1. Valg af dirigent 

 2. Valg af stemmetællere 

 3. Beretning ved formand og sekretær 

 4. Indkomne forslag 

 5. Eventuelt 
 

Kl. 14.30  Indlæg v. Avlschef Lars Nielsen, VikingGenetics 

 ”Avlsplanens udvikling på kort og mellemlangt sigt” 

 
Ad. Dagsordenens pkt. 1, Valg af dirigent 
Lars Grønbjerg valgt som dirigent. 
 
Ad. Dagsordenens pkt. 3, Beretning ved formand og sekretær 
Anders Levring og Peter G. Larson gennemgik følgende i beretningen: 
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Debat: 



6 

André van Weerdenburg spurgte til informationen, med kun 4 nr. af Avlsnyt fremover. Han spurgte 
også, om alle GenVikPLUS-tyre var opstaldet i enkeltbokse. 
Anders Levring svarede, at man ville få mere information via hjemmesiden, og at principielt skulle 
GenVikPLUS-tyre opstaldes i enkeltbokse. 
Karsten Stougaard ønskede adskilte racermøder v. områdemøderne. Han ønskede bedre 
information om genomiske resultater, hvilket kunne lægges på hjemmesiden. 
Jørn Mikkelsen spurgte, om hundyrene ikke også steg genomisk, når tyrene gjorde det og om man 
havde set på yverbalancen i forbindelse med Kåringsdag. 
Peter G. Larson svarede, at hundyr også ændrer sig genomisk. Yverbalancen har et optimum på 5, 
og gennemsnittet ligger tæt derpå. Man ønskede hverken det ene eller det anden ekstrem. 
John Trædholm syntes at dagen havde været fin med Repræsentantskabsmøde og 
Avlsforummøde på samme dag, men foreslog at Avlsforummødet kunne afholdes først af hensyn 
til de personer, som ikke skulle deltage i gruppearbejde. Mht. besøgspris ved insemineringer 
mente han, at tidsregistreringer var så langt, at man nu burde tage skridtet og lave ny 
afregningsmodel.  
Mogens Jørgensen spurgte, om det blev fortid at bedømme 2. kalvs køer, hvis man i fremtiden skal 
bruge 20% ungtyre sæd og 80% GenVikPLUS tyresæd. Det bliver fortid, men der kan indtil da 
være god information deri. 
Ole Munch ønskede at diskutere Jersey koens størrelse. Man er klar over, at der er ved at ske en 
udvikling i størrelsen, og man ønskede ikke større køer. Imidlertid er der allerede minus på stor 
størrelse. Der ses nærmere herpå.  
Ole Karmsteen tilføjede, at fodereffektiviteten også havde noget at gøre med størrelsen på køerne, 
tillige med effekt på ydelsen. 
Anders Levring var enig og tilføjede, at det også havde noget med miljø at gøre. De to ting hænger 
sammen. Man kan ikke ustraffet lave koen større. Det kan være, at det vil være en mulighed at få 
det med i den genomisk selektion. Miljø er noget, som KFC arbejder med, og også en meget vigtig 
ting at have fokus på. 
 
Ole Karmsteen gjorde opmærksom på den store kalvedødelighed. Endvidere burde der ses på 
aflivning af tyrekalve. Der er mulighed for krydsning med kødkvæg og brug af kønssorteret sæd, 
og resultater af dette har vist sig bedre end frygtet. Det betyder dog, at man skal kunne få X-Vik fra 
de bedste tyre. Han undrede sig over, hvordan man kunne sælge 5.000 doser til USA, når sæden 
ikke var tilgængelig i Danmark. Til sidst kommenterede Ole Karmsteen VikingGenetics 
organisationen. Vi har et stærkt Avlsforum, men nogen ønsker ikke at deltage i møder på tværs af 
tre lande, hvis det skal foregå på engelsk, da debatten bliver svær. 
Anders Levring var enig i, at det var meget utilfredsstillende, at kalvedødeligheden er steget. Det er 
et kæmpe etisk problem, og noget som Dansk Kvæg arbejder med. Det er en stor udfordring at 
motivere de 15% af Jerseybesætningerne, som har høj kalvedødelighed. Han var også enig i, at X-
Vik var en løsning til forebyggelse af aflivning af tyrekalve. Peter G. Larson kommenterede 
endvidere, at DJ Zuma nu var godt i gang med at producere X-Vik både til USA og 
hjemmemarkedet. Der havde været en kort periode, hvor tyren ikke producerede, hvilket havde 
medført mangel. Hjemmemarkedet prioriteres altid højere end eksporten, vedr. X-Vik. Man ville 
gerne producere X-Vik efter GenVikPLUS-tyre, men det skal være tyre, som ligger højt, og sæden 
skal kunne sælges. KFC arbejder med fodereffektivitet, og der vil også blive regnet på genomiske 
effekter efter, at alle dyr på KFC er testede. 
 
Ole Munch spurgte til tyrepriser og vilkårspenge. 
Anders Levring sagde, at tyrepriserne blev diskuteret hvert år, og at man lige havde vedtaget priser 
for 2011. Der var ikke aktuelle planer om at hæve vilkårspengene, som for nuværende ligger på 
2% af total-salget.  
 
Ad. Dagsordenens pkt. 4, Indkomne forslag 
Der var ingen indkomne forslag. 
 
Ad. Dagsordenens pkt. 5, Eventuelt 
Der var intet under eventuelt. 
 
Lars Nielsen fremlagde følgende under sit indlæg: 
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Debat  
Vagn Lindy Petersen spurgte, om det var realistisk sat, at 80% skulle være GenVikPLUS-tyre og 
20% var ungtyre. Lars Nielsen svarede at det nok ville blive en lempelig overgang. 
 
Gert van den Heuvel spurgte, hvad sandsynligheden var for, at finde ”outcross”. 
Lars Nielsen svarede, at man kunne tage udenlandske tyre til test. Peter G. Larson supplerede 
med at fortælle om Nordamerikansk samarbejde om fælles base (referencegruppe) og at vi selv 
har afstamninger, ingen andre har. 
 
André van Weerdenburg spurgte, om man på kort sigt ville teste flere gængse afstamninger eller, 
om man ville længere ud i afstamningerne. Lars Nielsen svarede, at man vil gøre begge dele.  
 
Jørn Mikkelsen spurgte, hvad Viking vil gøre for, at folk vil sælge til dem og ikke en konkurrent. 
Lars Nielsen svarede, at vi skal være realistiske og være den mest attraktive, hvilket man vil være 
med en fornuftig pris på vilkårspenge – ikke indkøbsprisen. 
 
Anders Levring spurgte, hvor stor NTM forskellen var på Jersey GenVikPLUS-tyre og Brugstyre. 
Lars Nielsen svarede, at han ikke ville sætte tal på forskellen mellem GenVikPLUS-tyre og 
Brugstyre for Jersey, men den var ikke så stor som for Holstein. Tidshorisonten for blendede 
indekser for Jersey tyre og hundyr (dog ikke hundyr med egen præstation) ville blive tidligst i maj 
2011.  
 
Mødet afsluttet kl. 15.15 


